
Саратовская область 

Администрация Хвалынского муниципального района 

Управление образования Хвалынского муниципального района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Возрождение» 

Хвалынского района Саратовской области 
 

 

                                                                                      Приказ  
 

                            от 01.03.2023 г.                                                                                                №  29 -од 
 

                                                                                п. Возрождение 
 

 

Об утверждении Порядка Порядок проведения мониторинга социальных сетей 

обучающихся МОУ «СОШ п. Возрождение»   Хвалынского района Саратовской 

области по выявлению фактов распространения информации, склоняющей 

обучающихся  к асоциальному поведению  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 2Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

приказом Управления образования администрации Хвалынского муниципального района 

от 27.02.2023 года № 65 «О мониторинге социальных сетей обучающихся образовательных 

организаций Хвалынского муниципального района» и в целях выявления фактов 

распространения информации, склоняющей обучающихся к асоциальному и 

деструктивному поведению через социальные сети 

 Приказываю: 

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга социальных сетей обучающихся МОУ 

«СОШ п. Возрождение»   Хвалынского района Саратовской области по выявлению фактов 

распространения информации, склоняющей обучающихся  к асоциальному поведению 

(далее – Порядок). 

2. Классным руководителя 5-11 классов  

2.1 изучить материалы по обеспечению безопасности при использовании сети Интернет: 

- общая безопасность в интернете (правила работы); 

- регистрация в социальных сетях; 

- создание группы в социальных сетях, интернет – сервисах; 

2.2  осуществлять мониторинг согласно утвержденному Порядку; 

2.3  организовывать разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

и обучающимися по работе с интернет – ресурсами в безопасном режиме; 

2.4 ежемесячно до 25 числа каждого месяца, следующего за отчетным, предоставлять 

информацию заместителю директора по BP Тимошиной О.В. по форме согласно 

приложению к утвержденному Порядку на адрес электронной почты vosc14@mail.ru 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по ВР Тимошину О.В. 

 

 

Директор школы                                             С.А.Пузырникова 

 

mailto:vosc14@mail.ru


 

 

 

Приложение №1 

к приказу от 01.03.2023 года № 29-од 

 

Порядок проведения мониторинга социальных сетей обучающихся  

МОУ «СОШ п. Возрождение»   Хвалынского района Саратовской области  

по выявлению фактов распространения информации, склоняющей обучающихся  к 

асоциальному поведению  

 

1. Основные положения 

1.1 Порядок мониторинга социальных сетей по выявлению факторов распространения 

информации, склоняющей несовершеннолетних к асоциальному поведению (далее - 

мониторинг), разработан в целях анализа и оценки социальных сетей, посещаемых 

обучающимися, по своевременному выявлению информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию. Мониторинг направлен на изучение контента, размещенного на 

страницах социальных сетей несовершеннолетних. 

   1.2 Задачи мониторинга: 

 определение круга пользователей социальными сетями из числа 

обучающихся образовательной организации; 

 выявление несовершеннолетних, являющихся условными лидерами 

(наиболее популярных пользователей); 

 выявление признаков девиантного поведения 

несовершеннолетних. 

   1.3 Предметом мониторинга является информация, причиняющая вред здоровью  и 

(или)   развитию детей, а именно: 

 побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их 

жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, 

самоубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная 

на склонение или иное вовлечение детей в совершение таких действий; 

 способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства. 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных 

играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или 

попрошайничеством; 

 обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) 

жестокости, либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 

отношению к людям или животным; 

 содержащая изображение или описание сексуального насилия; 

отрицающая семейные ценности, пропагандирующая 

нетрадиционные сексуальные отношения и формирующая 

неуважение к родителям и (или) другим членам семьи; 

 оправдывающая противоправное поведение; содержащая нецензурную 



брань; 

 содержащая информацию порнографического характера; о 

несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий 

(бездействия), позволяющая прямо  или косвенно установить личность 

такого несовершеннолетнего; 

 побуждающая детей вступить в различные секты. 

2. Механизм осуществления мониторинга 

 

2.1 Обязанность классных руководителей  осуществлять мониторинг социальных сетей по 

выявлению фактов распространения информации, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, определяется приказом директора образовательной организации. 

2.2 Мониторинг осуществляется на основе данных, получаемых педагогами в социальных 

сетях, расположенных в сети Интернет. 

2.3 Мониторинг социальных сетей проводится в МОУ «СОШ п. Возрождение» классными 

руководителями всех учащихся, начиная с 5 класса включительно, 1 раз в месяц с целью 

выявления несовершеннолетних, вовлеченных в активные деструктивные сообщества, 

(особое внимание обращать с кем общаются, отмечать, в каких группах состоят, на 

тематики групп, записям на «стене» несовершеннолетних с суицидным подтекстом, 

депрессивного настроения, пропагандой насилия, порнографической и эротической 

информации, агрессивных проявлений или наркотического содержания). 

Мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, состоящих на контроле, 

требующих повышенного педагогического внимания («группа риска», СОП, ВШУ, 

относящихся к различным субкультурам, проявляющие девиантное поведение или 

агрессию, находящихся в трудной жизненной ситуации, и иные) проводится 2 раза в месяц. 

В случае поступления информации классному руководителю о возможном 

семейном неблагополучии, результатах психодиагностики, а также при видимых 

негативных проявлениях у ребенка, замкнутости, других проявлениях, мониторинг 

социальных сетей необходимо провести классному руководителю в течение 5 дней. 

 

3. Порядок исследования социальных сетей. 

 

3.1. В случае «Открытого профиля» (аккаунт доступен для просмотра пользователей, не 

состоящих в «друзьях» с пользователем, чей аккаунт изучается и доступен для просмотра) 

осуществляется изучение информации на главной странице аккаунта несовершеннолетнего 

(в том числе разделы «Фотография, профиль», информация размещенная на основной стене 

аккаунта «Все записи»), а также изучение информации, размещенной в 

специализированных вкладках на странице несовершеннолетнего (в том числе разделы 

«Фотографии», «Подробная информация о себе», «Жизненная позиция», «.Личная 

информация», «Аудиозаписи», «Закрепленная информация», «Подписки»). 

3.2. В случае «Закрытого профиля» (аккаунт не доступен для просмотра пользователей, нe 

состоящих в «друзьях» с пользователем), осуществляется изучение доступной информации, 

в том числе: основное фото, «статус» (в случае наличия), доступная для просмотра 

«информация о себе» («День рождения», «Город», «Место учёбы») 

3.2.1. В случае «Закрытого профиля», с целью его изучения педагогу рекомендуется 

добавиться к несовершеннолетнему в друзья. 

3.2.2 Исследование проводится с использованием маркеров риска, то есть знаков, 



связанных с повышенной вероятностью нахождения ребенка в опасной жизненной 

ситуации. 

  

4. Результаты мониторинга 

 

4.1. Классным руководителям при выявлении случаев деструктивных проявлений, 

склонности к суицидальному поведению среди учащихся (наличие на странице 

«подозрительных» групп, лайки на деструктивных форумах, фотографиях и др.): 

- обратить внимание на поведение ребенка в школьной, классной среде; 

- незамедлительно информировать педагога – психолога, заместителя директора по 

воспитательной работе и руководителя  

- осуществлять индивидуальные разъяснительные беседы с учащимися, их 

родителями (законными представителями). 

Педагогу – психологу  обеспечить  проведение психодиагностического 

обследования, консультаций, индивидуальной работы с несовершеннолетним, 

взаимодействие с классным руководителем, законным представителями по выявлению 

условий воспитания, проблем во взаимоотношениях со сверстниками, причин тревожных 

проявлений у ребенка. 

 

4.2. Факт выявления информации, запрещенной для распространения среди обучающихся, 

классный руководитель фиксирует в форме служебной записки, в которой указываются 

ссылки на социальные сети, расположенные в сети Интернет, приложением к которой 

являются  скриншоты соответствующих изображений. 

 

4.3 Ежемесячно до 25 числа каждого месяца, следующего за отчетным, классный 

руководитель предоставляет информацию заместителю директора по BP образовательной 

организации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

 

 Приложение 1 
к Порядку проведения мониторинга социальных сетей обучающихся  

МОУ «СОШ п. Возрождение»   Хвалынского района Саратовской области  

по выявлению фактов распространения информации, склоняющей обучающихся  к 

асоциальному поведению  

 

Мониторинг личных страниц учеников _________класса 

МОУ «СОШ п. Возрождение» в социальных сетях 

 

Цель мониторинга:  предупреждения вовлечения обучающихся 

в группы деструктивной направленности. 

 

№  Ф.И. 

ученика 

Страницы в 

соцсетях 

Опасные 

аккаунты 

Дата 

проведения 

мониторинга 

Дата 

индивидуальной  

работы с 

учащимся, с 

родителями 

учащегося 

      



 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-02T04:10:26+0300
	Пузырникова С.А.
	Я являюсь автором этого документа




